156 (zu S. 42). *res secuta est* oder *causa secuta est*: 1 § 2. 9 p D 12, 5. 4 C 4, 7.

157 (zu S. 43). *quia ob causam accepit nec improbam causam, non timet conditionem*: 15 D 19, 5.

158 (zu S. 43). 3 § 1 D 3, 6: *Si igitur accepit ut negotium faceret sive fecit sive non fecit, et qui accepit ne faceret etsi fecit, tenetur* (gleichgültig, dafs sich dies auf die Strafklage bezieht). 1 § 2 D 12, 5: *etiamsi res secuta sit, repeti potest*. 5 D 12, 5: *sive indicasset sive non, repetitionem fore eius pecuniae* —. 9 p eod.: *quamvis enim propter rem datum sit et causa secuta sit* —. 36 D 12, 6: — *et reddidit magidem . . . (pecuniam) posse repeti*. 34 D 16, 3 (Anm. 150). 4 C 4, 7: — *licet haec (sc. turpis causa) secuta fuerit, datum condici* —.

159 (zu S. 44). 5 C 4, 7: — *cautae quantitatis ob turpem causam exactioni locum non esse. Quamvis enim utriusque turpitude versatur ac soluta quantitate cessat repetitio* —. 8 D 12, 5: *Si ob turpem causam promiseris Titio, quamvis, si petat, exceptione doli mali vel in factum summovere eum possis, tamen si solveris, non posse te repetere, quoniam sublata proxima causa stipulationis, quae propter exceptionem inanis esset, pristina causa, id est turpitude, superesset: porro autem si et dantis et accipientis turpis causa sit, possessorem potioem esse et ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solum est*. In dieser Stelle (wie in der vorigen) wird, wann aus der moralwidrigen Stipulation gezahlt worden ist, die Rückforderung versagt (non posse te repetere) unter Berufung auf die ursprünglich im Geschäft realisierte turpitude. Indem aber weiterhin die Rückforderung des aus der Stipulation Gezahlten unter der Voraussetzung versagt wird, dafs die turpis causa der stipulatio für den Geber und für den Empfänger der Leistung turpis war, ist der Schlufs zu machen, dafs die repetitio wie sonst zulässig ist, wo blofs accipientis turpis causa ist. Danach wäre die im ersten Satz

wegen der turpitude ausgesprochene Versagung der repetitio im Hinblick auf die im zweiten Satz explicite angegebene Zweiseitigkeit der turpitude ausgesprochen. Vgl. Brinz, Pand. II<sup>2</sup> S. 533: „und wenn turpitude beiderseitig, conditio ausgeschlossen, trotzdem ex stipulatione und zwar inani gezahlt wurde“.

160 (zu S. 45). „Etwas rechtlich Verbotenes unterlassen“: 2 p D 12, 5: ut puta dedi tibi ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas. In qua specie Julianus scribit, si tibi dedero, ne hominem occidas, condici posse. 4 § 2 eod.: quotiens autem solius accipientis turpitude versatur, Celsus ait repeti posse: veluti si tibi dedero, ne mihi iniuriam facias. — „Etwas rechtlich Gebotenes gethan“: 2 § 1 eod.: Item si tibi dedero, ut rem mihi reddas depositam apud te —. 2 § 2 eod.: — dedi, ut secundum me in bona causa iudex pronuntiaret —. 9 p eod.: Si vestimenta utenda tibi commodavero, deinde pretium, ut reciperem dedissem, conditione me recte acturum responsum est: quamvis enim propter rem datum sit et causa secuta sit, tamen turpiter datum est. 9 § 1 eod.: — quod si, ut id, quod ex testamento vel ex stipulatu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim, conditio dumtaxat pecuniae datae eo nomine erit. — 5 D 27, 3 (Anm. 153). 36 D 12, 6 (Anm. 153). 6 C 4, 7: Ob restituenda quae subtraxerat accipientem pecuniam, cum eius tantum interveniat turpitude, conditione conventum hanc restituere debere convenit. 7 eod.: Eum, qui ob restituenda quae abegerat pecora pecuniam accepit, tam hanc quam quae per hoc commissum tenuit restituere debere convenit —. Für die Rückforderbarkeit wegen turpitude accipientis ist es gleichgültig, ob die Rechtspflicht, für deren Erfüllung gezahlt worden ist, gegenüber dem Zahler besteht, oder gegenüber einem Dritten. In 6 und 7 C. citt. ist der Gläubiger der Rechtspflicht nicht genannt. Wenn es in anderen Stellen der Zahler ist, so kommt dies daher, daß thatsächlich noch eher der Gläubiger sich zu dem fraglichen Handel entschließen wird, als ein unbeteiligter Dritter.